H

Lapides uero adhuc puerulis ſunt ab calorem cum huiusce regionis tum corporis uniuerſi. {Viris autem ob corpo-
ris frigiditatem lapides haud quamq; ſiuent.} 11.

Regionis ſcīe veficā, de qua in calce dictiōis pcedētis in hūc modū ſcripsit. Qibuscūq; aut
in veficā eructat, id album ab huius loci calore euadit. Inquit igit lapides in puerulis ob veficā
& corporis vniuerſi caliditatē generari. Poſtea conſequēter de puerulorū caliditate verba facit.

Reſe enim

A Recte n. scire est opus, q. homo primo statim die calidissimus est ipse seipso, frigidissimus autem postremo. 125.

Sermo quidem eorum qui simpliciter ac sine discrimine vlo enunciant hominem primo die calidissimum esse, minime est verus: atq; cum discrimine est verus, scilicet si calidissimus dicitur calido innato, quod profecto est in puerulis cibis multum. Quia ut presentem orationem scripsit, quod praecepum erat, pretermisit id quod sub sequens oratio indicabit. siquidem ipse non eodem modo sentire inuenietur, atq; Hippocrates cum dixit, Quae augentur, plurimum innati calidi habere: sed opinari simpliciter que augentur, absq; innato, calido praedita esse.

Corpus enim quod augetur, et ad violentiam incedit, calidum esse est necessum. 13.

Cum Hippocrates enunciarit, Quae augentur, q. multū calidi innati habent: hic simpliciter videatur intellexisse, ea que augentur, calidū habere corpus, cum sermoni non adiecerit verbū innatum. Inquit. n. id quod ad violetiam incedit, calidū esse. Id vero, ad violentiam incedere, crediderim tā le quoddam opus velle indicare, vt auctio quoddam violetū sit ac vehemēs. Nam sicut alia vehe mentia opera calefaciunt operatores, ad eūdē ēt modū auctio. Verū econtra ipsum dixisse oportebat. Pueros augeri per calidū innatum, nō vero ab auctione fieri calētes. Nam calidum innatum nō solū est calidū temperatū, sed ēt humidum. Iure merito igitur eiusmodi corpora augentur. cum. n. non secus atq; inflata ad tres dimēsiones producantur, secundū vniuersas ipsas suscipiūt incrementum. ipsa igitur quoquo versus producuntur à natura vtente ad id pro insérto calido innato: prompte. n. per humiditatē producunt. Verū pueri multi, quia admodum sint voraces, cumulat succū qui proprie crudus appellatur, a quo facile calculi generantur. Cum is quidem habeat materiae, ex qua calculus generetur, rationem: caliditas autem, causa efficientis.

Cum autem corpus exolescere coepit ad desidium p̄ceps, frigidius euadit. 14.

Rursum ēt hoc loco cum eorum corpus qui per ætatem inclinant, haud amplius augescit, per ocium inquit frigidius euadit: verum adhuc contrarium dicere præstisset. Nanq; dum innatum calidum ipsius euaderet minus, incrementum etiam cessabat. Atqui is qui hæc scripsit, suam mentem manifestius indicauit in sequenti dictione.

Ac penes hanc rationem quantum homo prioribus temporibus plurimum augetur, tantum quā maxime calidus euadit: & temporibus postremis quantum maxime exolescit, tantum necessum est ut frigidior euadat. 15.

C Nos igitur recte præsentem orationem interpretati sumus, in qua dicit, Corpus quod augetur & ad violetiā incedit, calidū esse. Atqui vice versa ipsum dixisse oportuisset: Quod augetur, per calidum innatum augeri: non vero per incrementum, calidum generari: Ad huius autem proportionem & i eo qui per ætatem inclinat. Quippe qd' nō amplius augetur, opinio sit frigidum ipsum generari, propter desidium auctiōnis, que nimirum antea proficiebat, nunc vero conquiēcit.

Qui uero ad eū modū sunt affecti, sponte sani euadunt. Plurimi quidem quo tpe incipiūt liquari quinq; & quadraginta dies. Quicunq; uero excederint id tempus, sponte anno, nisi quid aliud erroris accidat, sanantur. 16.

Quos asserit ad eū modum affectos esse, p̄dixerat. I. exercitia per ocū deseruisse, pusq; expuere meiereq; ac dysenterijs occupari. Nos vero dicebamus cibis multos spectasse, q. vbi labores & superioris vita negotia dimisissent, & ad ocū diuertissent, à crūcis dysenterijs fuissent occupati: nemīnē autē vidile, qui vel pus expuisset vel minxit. Sed vide quidē hic nobis pus appellare succum nimirū, quem crudum vocant, vbi admiserit coctionē. Et quid mirū: cum Erafistratus sani sedimentū in febricitantiū lotijs non eiusmodi succum, sed pus esse opinetur: ignoras q. voraces per sanitatē non exiguū quid eiusmodi sedimenti excernuntur. Intuiti igitur sumus q. multis eorum q. vitā in ocio tradicunt, certis tēporibus excernere in lotijs cibis multa, que à nūcupatis mucis minime differre, & nōnullis eorum tarde pdijisse: idq; quod excernitur, puri p̄simile esse apparet, non secus atq; id quod in spirationis insérīs longiori tpe inter coquendū inficit colore. Et ipse qdē eiusse rei causam superius exponebat, inquiens, In dysenterijs qdem viā de clivitate causam esse, vt excrementa celeriter digredenter in ijs vero q. expuuntur, tarditatis causam esse viā acclivitatem: verum in lotijs, calorē regiōis. Si q; vero cōcederet pus vel in lotijs vel in sputis vel in alii excremētiā crudo succo minime differre: is i alterū duorū offendit: vel sc̄is ac volens per dogmatis consequētiā dolose ager, sicut Erafistratus, volēs ab inflāmatione oēs oriri febres: vel lophistes est, nequaq; i artis opib; versatus, quos nimirū recte antiqui & eos appellant. Pus enim aliud est colore & cōsistētia & odore à crudo succo. Et excernitur qdem per nates crudus succus & per os qbusdā ordinatis ac inordinatis circuitibus dum cerebrū expurgatur. Cuius nimirum excretionis is q. præscriptam hanc orationē scripsit, in presentiā haud fecit mentionem. Verum haud ab re iquit, q. predicti sponte sani euadunt, quod est, nobis nihil factantibus: ipsos enim fatis natura expurgat. Statuit autē ipsis binos præfinitos terminos purgationis: alterum qdem anni tēpus, in quo accidit, vt in ipsis dicta excretio auspicetur: alterum autē, in annum protensum; sed & breuiorē protēdi in quinq; & quadraginta dies: sunt qui quadraginta non qnq;

Vit. c. 3. t. a. lim. fac.
cap. i. b. c. 17.

Gal. in lib. Hipp. de natura humana

nō qnq; & quadraginta scribant. Nos aut̄ cum viderimus multos ad eum modum à natura purgari: vacuationis non duos terminos solum intuiti sumus, sicut hic literis mandauit, sed & admodum multos. Alius enim in alio prefinito temporis spatio est purgatus: aliqui enim in dies quadraginta: aliqui autem etiam ad menses usq; processere, nec numero quidem pares: sed nec defuere qui etiam in annum à symptomate non fuere destituti.

Morbi uero quicq; ex brevi temporis spatio sunt, & quicq; occasiones cognitu faciles habent, iū tutissime pronunciari possunt, atqui ipsorum curationem moliri oportet per ea que morbi occasione aduersantur. ad eam enim modum id solueretur, quod morbum corpori impedit.

17.

Illud quidem quod in aphorismis fuit dictum, videtur huic aduersari, scilicet, Acutorum morbo rum non omnino securae sunt pronunciations aut salutis, aut mortis. & Sabinus cum id tentat soluere, inaniam quidem est locutus, sed quod verisimile est, nihil. Ad eum vero modum & aliij multi, qui librum exposuere. Nobis autem videntur non intelligere quid significet id ex breui tempori spatio, siquidem opinantur sermonem esse de breibus & acutis. Sed de hoc videtur minime loqui, sed de ijs qui ē causis manifestis recentem originem habuere: quē scilicet ex breui temporis spatio, non ex ingenti fuerit apparata. in ijs enim rei eventum facilissimum est prænunciare. F qñquidē causa qualis ac quanta est, nō ignoratur. Verum quicq; ex longo tpi spatio paulatim fiūt, nec vllā generationis causam pmanifestam habuere: in ijs haud pariter tutum est præsagiri. Morborū aut̄, ppīquē causa sunt exustio, pfrigeratio, vigilia, mœrores, sollicitudines, cruditates, cubile durū, labores, ebrietates, & reliqua eiulce rationis. Ob id igit̄ dixit ē eorum curationē esse faciendā per ea q̄ contraria essent morbi occasioni, cuiusmodi sunt in exultatione, que frigesciūt: in perfrigeratione quae calefaciunt: à laboribus, quiescere: ab ocio præter consuetudinē, amplius exerceri: si plenitudo affuerit, vacuari: si inanitio, repleri. Sicut etiā dixerat supra in ea oratione cuius initium erat. Morbos quoq; parit repletio, vacuatio sanat.

Quibusq; uero in lotis subdient arenosa, vel topi, ijs per initia circa uenā crassam tuberculā extitere, uersaq; in pus fuere, debinc uero ipsi tuberculis haud celeriter disruptis, pus in topis est conuersum, qui sanè cum lotis in ueniam foras per uenam exprimitur.

18.

Talia enim lotia interdum etiam fieri possent à causa quam dixit: quinetiam fieri possent rene ipso citra venam magnam pariter affectio: Maxima autem ex parte dicit̄ lotiorum excretiones absq; tuberculis contingunt, quando succus abunde vel crassus, vel glutinosus exitum retardans G concruevit à loci calore arefactus.

Quibusq; autem oīphāt̄. i. mičtus, solum sunt cruentia, ijs uenae laborant.

19.

Verbum/laborarunt/uncertum est pro quo dictum sit, nam significare potest defatigatas fuisse: vt ipsae euaserint exolutæ, & generēt sanguinem semicoctum, & eum facile per infirmitatem impariantur, vel vt alienum excernant, potestq; ex verbo/laborarunt/significare communiter fuisse affectas, renibus ipsis ne quaquā affectis, sed venis patientibus solum. Quale autem sit malum, ex eiusmodi expositiōnē haud indicatur. Atqui apertum est quod neq; Hippocrates, neq; Polybus dixissent oīphāt̄. i. mičtus, quando sanè dicere potuerint. Quibusq; autem oīphā. i. vrinae, solum sunt cruentæ. & Hippocrates quidem eum ad modum frequenter vrinas scribat, nul libi oīphā. i. mičtum literis mandauit. Quin & alia multa eorum, quæ fuere ascripta, clare ostendunt, quod neq; Hippocratis neq; Polybi essent.

Quibusq; autem in mičtu crasso carunculae simul prodeunt capillorum speciem referentes, has scire oportet à rebus prodire, {atq; ab articulosis. } H

20.

Hac parte aphorismum hunc peruerit. Quibusq; in vrina crassa carunculae paruae, vel sicut capilli prodeunt simul, ijs à renibus excernuntur.

“

“

Quibusq; autem in puris urinis alijs atq; alijs furfures in mičtu efferventur, ijs vesica scabie laborat.

21.

Rursum & hoc loco peruerit aphorismum illū. Quibusq; in vrina crassa furfureum quidam simul prodit, ijs vesica scabie laborat.

“

“

Febrī pars maxima fit à bile: ipsarum aut̄ species quatuor sunt citra eas quae ab occultis doloribus sunt. Nomina aut̄ ipsarum sunt, continua, & quotidiana, & tertiana, & quartana, continua igit̄ appellata, fit à quā multa et sine cessante bile, & exactissime in minimo temporis spatio indicatur. corpus enim nullo tpe perfrigeratū celeriter liquat, ueluti quod admodū incalcat. Verū quotidiana præter continuam fit à maxima bilis quātitate, & citissime inter cæteras amonetur, sed longior est continua, quoniam à minori bile excitatur: & quoniam corpus quietem habet, sed in continua haudquam, Atqui tertiana diuturnior est quotidiana, & generatur à minori bile, quanto uero corpus diutius in tertiana quam in quotidiana conquiescit, tanto haec febris diuturnior est quotidiana. Ceterum quartane ad proportionem diuturniores sunt quam tertiane: quanto minus bilis sunt fortit̄, à qua suggestur calor, & refrigerij

g. aph. 76.

g. aph. 77.

A & refrigerij corporis amplius habent, immodecum uero hoc ipsi ab atra bile accessit, & quod difficile absoluatur. Omnia, n. que in corpore sunt, bilis atra est maxime glutinosa, ac diutissime immoratur. Quod uero quartana febre particeps sunt melancholici succi, inde scire posset, quod homines autum maxime a quartanis febribus capiuntur, & in etate inter nigrissimum quintum, & quintum & quadragesimum annum. Ipsa uero haec etas omnium maxime etatum occupatur ab atra bile, nec non tenebrat omniu maxime autumal. Scire autem oportet, quod quicunque circa hanc tenebratatem atque etatem a quartana febre fuerint occupati, non minime diu febre laborabunt, nonne hec alio quodam modo delinquat. 22.

Multi sane expositores, i quorum numero est Sabinus, sic nobis affecti esse videntur, atque his homo, qui interim dum aqua inter cutem laborat, conducere arbitrat, ut eximius medicus ipsius rediuitam sanet. Duorum, n. alterum est necessarium, vel quod hic ignoret quo modo nulla non parte egrotet: vel quod opinatus sit curatione non egere. Ad eundem igitur modum expositores, est opinandum, vel ait oculis cœcum, vel sane cœcum exiguia errata aliqua curatio esse egere, ingenua autem nihil opis expostulare. Iuvenilis enim velut ab alto somno experrecti non uerunt, quod id dicitur in praesenti oratione. Hippocratis aduersatur, cum in ipsa affirmet quotidianam tertianam esse breviorē: & aperte Hippocrates in primo de passim grassantibus morbis & in aphorismis enuntiarit tertianā celerrime iudicari. Quo circa inquit libro Hippocratis non esse, Quippe quod & falsum dicat, & diuersum ab ijs quae alibi Hippocrates scripsit. Si, n. eum qui haec interea circū scripsit, in hoc uno mentiri et Hippocratis aduersari deprehēderunt, similes ei videntur, qui rediuitam videt, atqui corpus vniuersum male affectum non videt. Si quidem quod quotidiana tertiana longiorē esse ignorat, indicat se ipsum ne artis quidem opera extremo dixito attigisse. Verum quidem non ex impudenti quadam infirmitate mendacium finxit, sed motus uerisimili ratione, ac plerumq; quodam veterum auctoritate, in quorum numero est Plato. Opinatus, n. est febres continuas ab ignis exuberātia excitari, verum ab aeris quotidianas, & tertianas quidem ab aqua, quartanas aut ab excessu terre. Quoniam Platonis oratione sic ad verbum habet. Corpus, n. in primis quod ab ignis excessu male habet, incendia continua & febres facit: quod vero ex aeris quotidianas: verum ex aqua, tertianas, quippe quod ignauius sit aere & igne, quartū vero quod ab exuberantia terrae, ignauissimum horum, in quadruplicibus temporebus circuitibus expurgatur, quartanā efficiens febrem, vix libera. Si igitur Plato, i quod ignauissimum elementum, quod & firmissimum est, & ad motum minime comparatum, in quadruplicibus temporibus circuitibus expurgari, verisimile est, & alia ad eandem proportionē mutuo inuisit differre, ut faciunt quidem: & quod consequens est terreo elemento (aqua vero id esse posset) circuitū facere deinceps

C quartanā consequenter: uerum vero id quod huic consequenter haret (id vero est aer) facere quotidianam: quod vero citatissimum est (id vero quod ignis sit, neminem latet) facere continua febrem. Sed hoc sermonis verisimilior est, quod generationis harum causam calido per naturā elemēto, hoc est ignis, ascribit. Par, n. non est, ut calidissimus affectus à frigido elemento in corpore dominium habenti generetur. At qui par est quidem, ut à dominio calidi elementi calidus affectus fiat. Mutuo autem differunt febres suis ipsorum differentijs, quas conuenit quantitatī cause acceptas ferre. Hoc vero si coedemus, maxime quidem continua & calidissima febris à maxima ignis copia fiet. Quod vero secundo loco est sita, haberem in loco penes qualitatē, tertiu autem tertiana, quartana autem quartū. & ipse consequenter iuxta ordinē causarum absoluens. Citissimae quidem, quod calidissima sunt febres: quotidiana autem penes tempore secundo loco statuetur, & tertio tertianæ, & quartanae quarto. Quā obrem haec quidem propter verisimilitudinem recte exposita fuerunt: Sed rerū eventus arguitationē. Verum in descripta venarū sectione, is qui ipsam composuit, nihil verisimilitudinis hinc quod afferre possit, videt non in uno mentitus tuille, vel duobus, tribus uie, sed in admodum multis: preter hoc quod ne vnu quidem inter ipsa vel fortuito dixerit, in quo veritas contingat. Est igitur mirandum quod nihil in illis succēsuerint ei, qui post librum De hominis natura, omnia ad hunc usque locum scripsit: nunc autem succent, et ob hoc ipsum opinio est, librum haud amplius Hippocratis esse. Sed & ob id est nunc aliquis Sabinus & quoniam multos interpres admirari posset: quod cum i laudibus oium praeceptorum perpetuo versarentur, hominem hoc quidem mirabil modo explicuisse, hoc autem est feliciter, & hoc diuine: Nunc per vincā contradictionē illorum oium repente obliti, librum non amplius esse Hippocratis opinetur, sed ad Polybū traducant: tanquam ipsi quidem aphorismos legerint, & primū de passim grassantibus morbis, Polybus autem haudquaquam, quem fieri nequit, non lepius ab ipso De febribus diffèrentijs audiuisse, cum Hippocratis discipulus esset: ac non raro quidem, libros ipsius lectitasse, & adhuc in languentibus spectasse tertianā celeris iudicij esse, tardia autem quotidiana. Non enim Polybus unus erat ex variis Alexandrinis, qui tametsi neminem vnde languentē inspexissent, cum discipulis versabantur, nihil integrum quod vel ēt rudes aperte in egrotantibus apparens intuerentur, asserentes. Quā obrem qui haec scripsit, vel sane hic sophistes erat, vel homo neque. Namque mendacium videtur ascripsiisse, ut selenem conutio notaret. Quod vero is qui haec ascripsit, ex recentioribus sit, indicio est & vox οὐρόχον, i. febris continua: quoniam neque vllihi Hippocrates neque veterum ullus febris continua, οὐρόχον appellauit, sicut neque lotia. οὐρόχον, i. mictus. Sed haec voces sunt iuniorum, qui veterū dictiones ignorant. Omissis igitur tandem adscititijs ijsce, adlibrum De victus ratione sanorum transeamus, quem sane Polybi esse affirmant.